
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  77º 

PORTARIA Nº 214 DE 12 
DE AGOSTO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Verônica 
Santana da Silva Simão, 
Matrícula nº 20001314, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
2434/2024, no período de 
01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
12 de agosto de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 215 DE 13 
DE AGOSTO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 

RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento ao Art. 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar a 
servidora Julie Anne 
Carlos Ferreira de Souza, 
Assessora Parlamentar, 
matrícula 20.0001377, 
para acompanhar e 
fiscalizar técnica e 
administrativamente a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado, celebrado 
por este Poder Legislativo, 
em substituição ao 
Servidor Paulo Dias 
Ribeiro. 

 
Processo: 4332/2023. 
Dispensa de Licitação nº 
005/2024. 
 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art.75.II da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações. 
    
Empresas: AGROLAGOS 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA -  
CNPJ 02.687.896/0001-54 
– Empenho 77 
ALFA CENTAURO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO –    
CNPJ 16.370.229/0001-58   
–      Empenho 78  
 

Objeto: Serviço referente 
a aquisição de gêneros 
alimentícios para atender 
esta Casa Legislativa. 
                
Prazo:  A contar da 
publicação do 
reconhecimento e 
ratificação de dispensa de 
licitação nº 005/2024. 
 
Data da Assinatura da 
Dispensa de Licitação: 09 
de abril de 2024. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
13 de agosto de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 216 DE 13 
DE AGOSTO DE 2024. 

 
 O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Art. 7º, 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021 designar a 
servidora Julie Anne 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  77º 

Carlos Ferreira de Souza, 
Assessora Parlamentar, 
Matrícula 20.0001377, 
para acompanhar e 
fiscalizar técnica e 
administrativamente a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado, celebrado 
por este Poder Legislativo, 
em substituição ao 
Servidor Paulo Dias 
Ribeiro. 

 
Processo: nº  4441/2023;  
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 75 II, da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações, 
  
Empresas: L. ALMEIDA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA ME -CNPJ 
49.311.869/0001-46  
Empenho nº  118 
 
ALFA CENTAURO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - CNPJ 
16.370.229/0001-58 
 Empenho nº  116 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE. 
                
Prazo: A contar da 
publicação do 
reconhecimento e 

ratificação de dispensa de 
licitação nº 007/2024. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
13 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 217 DE 13 
DE AGOSTO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Art. 7º, 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar a 
servidora Julie Anne 
Carlos Ferreira de Souza, 
Assessora Parlamentar, 
matrícula 20.0001377, 
para acompanhar e 
fiscalizar técnica e 
administrativamente a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado, celebrado 
por este Poder Legislativo, 
em substituição ao 

Servidor Paulo Dias 
Ribeiro. 

 
Processo: nº 4503/2023;  
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 75 II, da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações. 
  
Empresa: L. ALMEIDA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA ME -CNPJ 
49.311.869/0001-46 
Empenho nº  120 
NOVA TROPICAL 
DISTRIBUIDORA LTDA. 
CNPJ 07.115.829/001-89 
 Empenho nº  121 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS. 
 
Prazo: A contar da 
publicação do 
reconhecimento e 
ratificação de dispensa de 
licitação nº 008/2024. 
 

  
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
13 de agosto de 2024 
  

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  77º 

PORTARIA Nº 218 DE 15 
DE AGOSTO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os 
servidores Paulo Cesar 
Lopes Raymundo – 
Matrícula 
01.3111.03/00043, 
Vanessa Furtado de 
Almeida – Matrícula 
01.3111.03/00053 e 
Dalsira da Silva Ferraz – 
Matricula 
01.3111.03/00008, para 
exercerem a função de 
equipe de apoio das 
licitações e contratações 
da Câmara Municipal de 
Araruama, conforme Lei 
Federal nº 14.133/2021.  
 
Art. 2º Designar o servidor 
Hudson Nunes de Marins, 
Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 
01.3111.03/00018, para 
exercer a função de 
Agente de Contratação e 
Pregoeiro da Câmara 
Municipal de Araruama, 
conforme Lei Federal nº 
14.133/2021. 

Art. 3º Designar a 
servidora Vanessa Furtado 
de Almeida – Técnico 
Legislativo -  Matrícula 
01.3111.03/00053, para 
exercer a função de 
Agente de Contratação e 
Pregoeira da Câmara 
Municipal de Araruama, 
conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, nas 
ausências e impedimentos 
do titular, designado no 
artigo 2º desta portaria. 
 
Art. 4º Está Portaria 
entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 219 DE 15 

DE AGOSTO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 

Antecipar o gozo das férias 
da servidora efetiva Ana 
Lucia de Almeida Costa 
Bragança, Matrícula nº 
100048, que seria de 
01/06/2025 a 30/06/2025, 
conforme Termo de 
Consentimento junto ao 
Processo Administrativo 
nº 1890/2023, passa para 
o período de 16/08/2024 a 
14/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de agosto de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 220 DE 15 

DE AGOSTO DE 2024. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor André Veras da 
Silva, Técnico de 
Informática,  matrícula 
10.0020, para 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  77º 

acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado 
celebrado por este Poder 
Legislativo,  em 
substituição ao Servidor 
Paulo Dias Ribeiro.
  
Processo: nº 443/2022; 
 
Processo de Aditamento: 
nº 749/2024 
 
Convite: nº 004/2022; 
 
Contrato: nº 006/2022; 
 
Empresa: TECNOINFO 
COMÉRCIO EM  GERAL E 
SERVIÇOS EIRELI-ME  CNPJ 
16.554.145/0001-74 
 
Objeto: Prestação de 
serviços de recarga de 
cartuchos de impressoras 
jato de tinta e de 
remanufatura de 
cartuchos de toner para 
impressoras laser com 
troca de cilindro e chip. 
 
Prazo: Início a partir do dia 
6 de maio de 2024, 
encerrando-se em 5 de 
maio de 2025.  
 
Data da assinatura do 
Termo Aditivo: 30 de abril  
de 2024.  

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de agosto de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
EXTRATO DE TERMO 

ADITIVO 
  

Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 2023/2024. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE COBERTURA    
 DE SEGURO PREDIAL  
 
Contratada: EMPRESA  
GENTE SEGURADORA S/A   
CNPJ nº 90.180.605/0001-
02 
 
Fundamentação: Primeiro 
Termo Aditivo com base 
no Art. 57, § 4º, da Lei 
8.666/93 atualizado com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
  
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 

Natureza de Despesa: 
3.3.90.39.53.00.00 
 
Valor: R$ 858,00  
(oitocentos e cinquenta e 
oito reais) 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
                                                   
Araruama,  02  de agosto 
de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARARUAMA 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

MODALIDADE: Dispensa 
eletrônica 002/2024 

CONTRATANTE: (UASG) 

929887 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO 

VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 
31.634,07 (trinta e um mil, 
seiscentos e trinta e 
quatro reais e sete 
centavos) 

DATA DE INÍCIO DE 
RECEBIMENTO DE 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  77º 

PROPOSTAS: 16/08/2024 
11:24 (horário de Brasília) 
 
DATA FIM DE 
RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 23/08/2024 
09:59 (horário de Brasília) 
 
DATA DA SESSÃO: 
23/08/2024 
 
HORÁRIO DA FASE DE 
LANCES: Das 10:00 até 
16:00 
 
CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: menor 
preço por item 
 
PREFERÊNCIA 
ME/EPP/EQUIPARADAS: 
SIM 
 
LOCAL: comprasnet.gov.br 
 
EDITAL DISPONÍVEL NO 
PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/
editais/42498600000171/
2024/5527 
 
EDITAL DISPONÍVEL NO 
SITE OFICIAL: 
https://www.cmararuama
.rj.gov.br/index.php/porta
ldatransparencia/dispens
a-de-licitacao 
 

ID CONTRATAÇÃO 
PNCP: 42498600000171-
1-005527/2024 
 
Vanessa Furtado de Almeida 

Agente de Contratação 
Mat. 100053 

 
 
 

 

https://pncp.gov.br/app/editais/42498600000171/2024/5527
https://pncp.gov.br/app/editais/42498600000171/2024/5527
https://pncp.gov.br/app/editais/42498600000171/2024/5527
https://www.cmararuama.rj.gov.br/index.php/portaldatransparencia/dispensa-de-licitacao
https://www.cmararuama.rj.gov.br/index.php/portaldatransparencia/dispensa-de-licitacao
https://www.cmararuama.rj.gov.br/index.php/portaldatransparencia/dispensa-de-licitacao
https://www.cmararuama.rj.gov.br/index.php/portaldatransparencia/dispensa-de-licitacao

		2024-08-16T17:15:39-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




